Pocutiia, carea iaste un ţinut întră apa Nistrului şi întră munte. Ci mai mult pentru boala 

picioarelor au ieşit din [86] Pocutiia, că slăbisă şi acum nu mai putea face războaie. Deci de la 

Pocutiia s-au întors la Suceava, unde, văzind că i se apropie sfârşitul zilelor, au chemat pe 

episcopi şi pe toţi sfeatnicii săi, boiarii cei mari, şi pe alţii carii s-au tâmplat şi le-au arătat că nu 

vor putea ei ţinea ţara cum o au ţinut el şi, dintră toţi socotind mai putearnic pe turc, au dat 

învăţătură să se închine turcilor. Şi mai tare slăbind, au murit în 2 iulie 1504(24), după ce 47 de 

ani şi doao luni şi trei săptămâni au domnit. Şi l-au îngropat ţara cu multă jeale şi plângere în 

Mânăstirea Putnei, carea de dânsul iaste făcută. Pe Stefan acesta, după moartea lui, 

moldoveanii l-au poreclit Bun, iar alţii îl cheamă Stefan cel Mare, că cu adevă<rat> mare au 

fost în lucrurile sale şi vestit de viteaz. La statură mare n-au fost, însă au fost mănios şi grabnic 

a vărsa sânge (3)(25). [86v] 

(1) Despre bătaia aceasta să pot vedea Martinus Cromerus. lib. 30. Herbat lib. 18. 

Michovius lib. 4, cap. 75. Bilskius, et Vapovskius, toţi scriitori leaşi(26). 

(2) Aşezământul de pace întră Albert, craiul leşesc, şi întră Stefan-Vodă, domnul 

moldovenesc, aşea iaste: 

„In nomine Domini Amen.(27) 

Nos Joannes Albertus Dei Gratia Rex Poloniae, Supremus Dux Litvaniae, Russiae, 

Prussiaeque Dominus, et Haeres. Significamus tenore praesentium universis, quibus expedit, 

eosdem inspecturis, et lectas audituris bonis quibuslibet. Quomodo cum superioribus, et 

praeteritis temporibus certa inimicitia, et notabilis discordia, notoriumque bellum fuit inter 

Majestatem Nostram, et Magnificum Stephanum Voievodam Dei Gratia Dominum Terrae 

Moldaviae, amicum [87] sincere Nobis dilectum, Nos interventu Serenissimi Principis, et 

Domini Vladislai eadem Gratia Hungariae, et Bohemiae Regis Germani nostri charissimi, 

praefato Stephano Voievodae amico nostro sincere dilecto, eiusque filiis, ac filiorum filiis, 

bojaris, et subditis ipsorum Terrae Moldaviae, omnes offensas, injurias, et damna, quae nobis 

his temporibus superioribus fecerat, dimissimus, et dimittimus, ipsique Pacem, et treugam 

perpetuam concedimus, et relinquimus pro omnibus praedictis, et aliis quibusvis praeteritis 

damnis, offensisque, et injuriis, quae Nobis, et nostris subditis in antea usque in hactenus fecit. 

Et similiter in Nostram Majestatem, et Illustrissimos Principes Dominos Alexandrum eadem